平成 27 年第４回臨時会

朝 日 村 議 会 会 議 録

平成 27 年 10 月 28 日 開会

平成 27 年 10 月 28 日 閉会

朝 日 村 議 会

平成２７年第４回朝日村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１０月２８日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………４

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議…………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○報告第４号及び議案第７５号から議案第７８号の上程…………………………………………６

○議案提案説明…………………………………………………………………………………………６

○議案内容説明…………………………………………………………………………………………７

○報告第４号の報告……………………………………………………………………………………８

○議案第７５号から議案第７８号までの質疑、討論、採決………………………………………８

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………１０

○閉  会……………………………………………………………………………………………１０

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

平成２７年朝日村告示第６７号

 平成２７年第４回朝日村議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２７年１０月２１日

朝日村長  中 村 武 雄

 １ 期  日  平成２７年１０月２８日

 ２ 場  所  ＡＹＴマルチメディアセンター

 ３ 付議事件

 （１）村の義務に属する和解及び損害賠償の額の専決処分について

 （２）朝日村消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例について

 （３）工事請負契約の締結について

 （４）朝日村一般会計補正予算（第４号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（９名）

    １番  髙 橋 廣 美 君       ２番  中 村 賢 郎 君

    ５番  齊 藤 勝 則 君       ６番  上 條 昭 三 君

    ７番  北 村 直 樹 君       ８番  小 林 弘 幸 君

    ９番  塩 原 智惠美 君      １０番  林   邦 宏 君

   １１番  清 沢 正 毅 君

不応招議員（１名）

    ３番  上 條 俊 策 君

－3－

平成２７年第４回朝日村議会臨時会 第１日

議 事 日 程（第１号）

平成２７年１０月２８日（水）午前９時開会

    開  会

    議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

 （付議事件）

第 ４ 報告第 ４号 村の義務に属する和解及び損害賠償の額の専決処分について

第 ５ 議案第７５号 朝日村消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例について

第 ６ 議案第７６号 平成２７年度朝日村農業者トレーニングセンターアリーナ非構造部材

           耐震化工事請負契約の締結について

第 ７ 議案第７７号 財産の取得について

第 ８ 議案第７８号 平成２７年度朝日村一般会計補正予算（第４号）について

第 ９ 議案提案説明

第１０ 議案内容説明

第１１ 議案第７５号から議案第７８号までの質疑、討論、採決

────────────────────────────────────────────

出席議員（９名）

     １番  髙 橋 廣 美 君      ２番  中 村 賢 郎 君

     ５番  齊 藤 勝 則 君      ６番  上 條 昭 三 君

     ７番  北 村 直 樹 君      ８番  小 林 弘 幸 君

     ９番  塩 原 智惠美 君     １０番  林   邦 宏 君

    １１番  清 沢 正 毅 君

欠席議員（１名）

     ３番  上 條 俊 策 君

────────────────────────────────────────────

－4－

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 中 村 武 雄 君 教 育 長 柳 沢 正 喜 君

会計管理者兼
総 務 課 長

上 條 晴 彦 君 住民福祉課長 中 村 美代子 君

生活環境課長 曽 根 克 仁 君 産業振興課長 上 條 靖 尚 君

会 計 課 長 林   さとみ 君

────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 高 山 義 教 君

－5－

開会 午前 ９時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（清沢正毅君） おはようございます。

  ただいまの出席議員数は定足数に達しております。

  ただいまから平成27年第４回朝日村議会臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（清沢正毅君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（清沢正毅君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により

    ９番 塩 原 智惠美 君

   １０番 林   邦 宏 君

 を指名します。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（清沢正毅君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

－6－

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（清沢正毅君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  本臨時会の説明員は、村長、教育長、各課長、課長補佐、副主幹、係長であります。

  入札結果が別紙のとおり報告されております。

  監査委員より例月出納検査結果報告書が別紙のとおり報告されております。

  また、報道関係者から取材の申し出がありましたので、これを許可しました。

  これで諸般の報告を終わります。

────────────────────────────────────────────

◎報告第４号及び議案第７５号から議案第７８号の上程

○議長（清沢正毅君） 日程第４、報告第４号及び日程第５、議案第75号から日程第８、議案

第78号までの議案を一括上程します。

  提出されました議案はお手元に配付のとおりです。

────────────────────────────────────────────

◎議案提案説明

○議長（清沢正毅君） 日程第９、ただいま提出されました議案について、提案理由の説明を

求めます。

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） 本日ここに、平成27年朝日村議会第４回臨時会を招集いたしましたと

ころ、議員の皆様方にはご出席をいただき、厚くお礼を申し上げます。

  本日提案しました議案は、報告１件、条例１件、契約１件、財産取得１件、予算１件の計

５件でございます。

－7－

  報告第４号は、公用車事故に関する和解及び損害賠償額について専決処分したものでござ

います。

  次に、議案第75号は、法律の改正に伴い、朝日村消防団員等公務災害補償条例の一部を改

正するものです。

  次に、議案第76号は、去る10月27日に入札を実施した朝日村農業者トレーニングセンタ

ーアリーナ非構造部材耐震化工事請負契約について議会の議決をお願いするものです。

  次に、議案第77号は、去る９月28日に入札を実施したあさひプライムスキー場圧雪車１

台を更新する契約について議会の議決をお願いするものです。

  次に、議案第78号は、一般会計補正予算（第４号）で、規定の予算の総額に歳入歳出それ

ぞれ2,070万円を補正し、総額を30億9,042万円とするものです。

  歳出の主なものは、農林水産業費の林業振興費で村の地域材活用マーケティング調査委託

料1,200万円、まつくい虫防除対策に85万円、商工振興費で商工業振興条例による東京堂へ

の補助金389万円及び住宅リフォーム事業補助金200万円です。土木費は、村道小野沢11、

12号線工事の測量設計業務350万円です。

  以上、本日提案しました議案についてご説明を申し上げましたが、担当課長から補足説明

をいたしますので、よろしくご審議をいただきますようお願いを申し上げます。

────────────────────────────────────────────

◎議案内容説明

○議長（清沢正毅君） 日程第10、議案内容説明を求めます。

  お諮りいたします。議案内容説明は全員協議会において行いたいと思いますが、ご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

  したがって、議案内容説明は、本会議を閉じ、全員協議会で行いますので、暫時休憩いた

します。

休憩 午前 ９時１０分

〔全 員 協 議 会〕

－8－

再開 午前 ９時４０分

○議長（清沢正毅君） これより本会議を再開します。

────────────────────────────────────────────

◎報告第４号の報告

○議長（清沢正毅君） 報告第４号につきましては、議決案件ではありませんので、報告を受

けたこととし処理をいたします。

────────────────────────────────────────────

◎議案第７５号から議案第７８号までの質疑、討論、採決

○議長（清沢正毅君） 日程第11、議案第75号から議案第78号までの質疑、討論、採決を行

います。

  議案第75号 朝日村消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例についてを議題と

いたします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第75号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第75号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第76号 平成27年度トレーニングセンターアリーナ非構造部材耐震工事請負

契約の締結についてを議題といたします。

－9－

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第76号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第76号は原案のとおり可決されました。

  議案第77号 財産の取得についてを議題といたします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第77号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第77号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第78号 平成27年度朝日村一般会計補正予算（第４号）についてを議題とい

たします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

－10－

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第78号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第78号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（清沢正毅君） ここで、村長より挨拶したい旨申し出がありましたので、これを許可

いたします。

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） ただいま、提案しました５件の議案につきまして、皆様方からそれぞ

れ原案どおり決定いただきましたことにまずもってお礼を申し上げます。

  これらご決定をいただきました案件につきまして、遺憾のないよう執行してまいりたいと

思っておりますのでよろしくお願いをいたします。

  本日はどうもありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（清沢正毅君） 以上で、今臨時議会に付議されました案件は全て終了いたしました。

  これをもって本日の会議を閉じ、平成27年第４回朝日村議会臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでした。

閉会 午前 ９時４５分

	0000朝日村臨時会■表紙.pdf
	1028R01朝日村H27年10月臨■目次
	1028R02朝日村H27年10月臨■招集告示
	1028R03朝日村H27年10月臨■応招　不応招
	1028R11朝日村H27年10月臨■１号－議名本